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Előfizetési feltételek:
Egész évre  6 ft. -Fél évre  3 
ft. - Évnegyedre  1 ft. 50 kr.
Előfizetni lehet, csupán a kiadó 

hiva- talban B.-Gyarmaton. E lap 
szellemi részére s 

a nyilttérre vo- natkozó minden 
közlemények a szerkesz-

tőhöz küldendők.

Hirdetések díjja:
Öt hasábos petit sor 5 kr.Bélyeg minden 
leiktatásnál 30 kr.Nyilt tér garmond 
sora 20 kr.Hirdetéseket felvesz a 

kiadó. Nagyobb vagy többszöri 
hirdetések jutányosan esz- közöltetnek

. Előfizetési 
pénzek, reclamátiók és hirde- tések 

a kiadóhoz intézendők.NÓGRÁDI LAPOK
politikai, társadalmi és közgazdászati hetilap.

IL-Gyarmat októbor 25.

( nn-) A f. hó 29-én tartandó 
rendkívüli közgyűlés nem csekély 
feladatát képezendi gondoskodni a* 
sou eszközök- és módokról, melyek 
egy részről a hónapokon át dúlt 
járvány, más részről a silány ter
més következtében beállott sanyarú 
viszonyok elvisclhetését eszközöl
hetik. —

E kettős feladat helyes megol
dása nem lehet ugyanazon eszközök 
és módok alkalmazásának oredinénye.

A járvány következtében gyá
moltalanul maradt árvák aorsáróli 
gondoskodás s a rósz termés követ
kezményeinek elhárítása lényegesen 
eltérő intézkedéseket igényel.

Az első közvetlen, a másik köz
vetett segélynyújtás állal érhető cl 
egyedül

A szerzett hivatalos adutok fel 
fogják tüntetni, hogy a járvány kö
vetkeztében jutottak-e és mennyien 
gyámoltalan árvaságra a ezek közül 
mily nagy azok száma, kikről tör
vényhatósági utón kellend gondos
kodni.

Mert első sorban kétségkívül az 
árvánmaradott rokonaira, ezek nem 
létében vagy tehetetlensége esetén a 
községekre hárul az árvákróii gon
doskodás nemes kötelme s nézetem 
szerint a törvényhatósági intézkedés 
csak ott veheti észszerűen kezdetét, 
hol a rokoni és községi erők elégte
leneknek bizonyulnak ennek eszköz
lésére. —

Nehezebb kérdés azonban, hogy a 
türvényható-ág e reá nehezedő teher 
ellenében mily intézkedéseket tehet 
s hol azon határ, hol a rendelkezé
sére álló eszközök elégteleneknek bi
zonyulván, országos segély igénybe 
vétele indokolható?

E kérdés eldöntése csak ugy le- 
end eszközölhető, ha az adatokból 
tisztán látandjuk, mily nagy valóban 
a teher, melytől a rokonok és ember
barátok nemesszivűsége már nem ké
pes fölmenteni a törvényhatóságot s 
elégséges leend-e ennek elviselése 
czéljából a megye összes lakóinak ál
dozatkészségére appellálni ?

Nincs kétség benne; hogy az ál
dozatkészséget, sokaknál és sok he
lyen szűk korlátok közé szorítja a 
fenyegető ínség sötét képe s ha ezt 
eltávolitnunk sikerülhet, véghetetle- 
nül megkönnyebbitendjük az első 
kérdés megoldását is, amely tulaj
don kép csakis a második felmerülé
se folytán nyert nagyobb jélcn tősé
get. --

Itt is csak általánosságban szól
hatunk. —

Egy rövid hírlapi czikk feladata 
nem lehet a részletezés; legfelebb a 
figyelem felköltése s a követendő el
vek kijelölése s az eszközöknek főbb 
vonásokban! feltüntetése. i

Meggyőződésem, hogy itt az előb
bivel ellenkezőleg a közvetett segé-i 
lyezés elvét kell általánoságban el
fogadnunk s ettől csak ott térhetünk 
el, hol a körülmények, s a jövő’érdo- 
kei azt mellözhctlenül követelik.-

Módot kell nyújtanunk, hogy a 
nép élelmét, melyet az idő mostoha- 
ságn megtagadott. munká:a által ne 
csak megszeresse, de magát oly hely 
zelbe juttathassa, hogy a közterhe
ket fennakadás nélkül, bár nem cse
kély ütegen itetés és nélkülözés árán 
is viselhesse, miután az ezektőli fel
mentést az állam érdekei s a politi
kai cszély csak legvégső esetben en
gedhetik. —

Ebből kifolyólag lehetővé kell 
tennünk azt, hogy minden munkás 
kéz, melyet magánosok folytonosan 
fogl alkothatni nem tudnak, találjon 
elegendő munkát s ennek megfelelő 
de nem tulesigázott díjazást, miután 
a viszonyok által nem igazolt magas 
dijazás a munkabérnek átalános fel
szökkenését eszközölheti, mit nemcsak 
mezőgazdászatunk, de alig fejlődő 
iparunk érdekében sem tarthatunk 
kívánatosnak.

Ennek eszközlésére első sorban 
az országos és megyei utak jó karba 
helyezése s kiépítése mutatkozik leg- 
ezélszerübbnek, mert ez által nem
csak élénken érzett hiányokon segít
hetünk, nemcsak ez óv folytán tett 
üdvös kezdeményezéseknek adunk 
óhajtott folytatást, de mert ezáltal 
igen tekintélyes munkaerőt értéke
síthetünk.

Az úgynevezett ország utakon 
szükségesnek mutatkozó munkálatok 
megtétele, nem esik ugyan a megye 
hatóság jogkörébe, de annak eszköz
lését a ministcriumnál van módjában 
szorgalmazni.

Ellenben a megyei utak kiépítése 
a törvényhatóság jogköréhez tartozik 
s csakis az erre megkivántató pénz
összegnek mikénti előteremtése ké
pezheti a vita tárgyát. Mire nézve 
alig élhetünk czélravezetőbb cxpetli- 
ensscl, mintha a közinunkaváltságból 
befolyó összeg három-négy évi át
lagának előlegezését a kormánytól 
kérendjük, a mondott alapból leendő 
visszafizetés kötelezettsége mellett. .

Tudjuk, hogy a,közmunkaváltság 
megyénkben körülbelül 80 ezer ftra 
rúg évenkint, ennek három-négy évi 
összege már is oly tekintélyes tnony- 

Inyiséget képvisel, melynek ügyes fel
használásával nemcsak közforgalmi 
érdekeinknek tehetünk kiváló szolgá

latot, do nagy számú munkáskéznek 
is adhatunk kívánatos elfoglaltságot.

Hogy itta B.-Gyarmat - Szirák 
közt épitni határozott utón kívül, a 
losonez - gyarmati országúinak a s. 
tarjáit! pályaudvarral leendő össze 
köttelóso leginkább kívánatos, elég 
legyen érinteni, miután meggyőződés 
só vált, hogy a vaspályák rendelte
tésűknek s a közönség érdekeinek I 
csak ugy felelhetnek meg kellőleg,i 
ha azokhoz jó karban levő kőutak ’ 
luhetaégesitik a juthatást s eszközül-1 
hetik a szállítmányoknak az év min 
den szakában! könnyű továbbítását.1

Második sorban az Ipoly szabá 
lyozása s az ipvlyvölgyi vasul megé 
p lése látszik a fenebbi szempontok
ból, most egyebeket mellőzve, kívá
natosnak, noha megvallom, hogy né
melyeknek c részben kifejezett vér 
tues reményeiket nem oszthatom.

Az utóbbinak eszközlése vajmi 
csekély részben is áll hatalmunkban 
s többet alig tehetünk, mint Hont 
megye példáját követve, a ministeri- 
umhozlhnPzendő feliratban kívána
tos sőt szükséges voltát kiemelve, an
nak keresztül vitelét sürgetni b a kép
viselőház pártolásába ajálni 8 képvi
selőinknek az ez érdembeni működést 
szivükre kötni.

Ami az Ipoly szabályozását il
leti, erre nézve már megteltük a kez
deményező lépéseket s mint tudjuk 
llontmegye is csatlakozott tervünk
höz, arról azonban még biztos tudo
mással nem birunk megtétette e szom
szédunk azon clőleges munkálatot , 
melynek eszközlésével nálunk ti me
gye főmérnöke lón megbízva.

De ha minden legkivánalosabban 
történt volna is meg, még igen- tá
vol állunk a kiviteltől, amennyiben 
még avval sem vagyunk tisztában, 
vájjon elégségesek leendnek-e azon 
intézkedések a csapás elhárítására, 
melyeket közigazgatási utón megte
hetünk s ha igen a jelen viszonyok 
között reniélhclő-e, hogy a szükség- 
lendő, költséget előteremthetjük ’. Ez 
bizonyára bővebb megfontolást s a 
helyzet minden oldalú kipuhatolását 
igényli.

Végre még azon kérdés merül fel, 
vájjon azáltal , hu a népnek elégsé
ges munkát s igy kenyeret szerzünk, 
kellő mérvben ellen sulyoztuk-e az 
Ínséges év okozta sanyaruságokat, h 
nincs c szükség oly intézkedésekre, 
melyek által a füldmivelö osztály 
közvetlenül hozassák azon helyzetbe, 
hogy földjeit az őszön ugy mint a ta
vaszon ne kényteleiíitessék parlagon 
hevertetni s ennek folytán a jövő 6- 
vet is az Ínség szülőanyjává tenni.

Ez annál inkább igényel tüzete
sebb megbeszélést, minthogy itt a. 
kivitel minden körülmények közötti 

sok nehézséggel jár, de annak elmu
lasztása még c nehézségeknél is na
gyobb bajokat hozhat fejünkre.

Erre a szükséges adatok hiányá
ban nem is felelhotünk, de azt hisz- 
szük, hogy a megye-gyűlés azon hely
zetben lesz, hogy ennek szükségét, 
vagy szükségtelen voltát beláthatja.

És hu csakugyan szükségesnek mu
tatkoznék az c részbeni gondoskodás, 
azt hiszem nem hagyhatjuk érintet
lenül a tudomásom szerint 10 ezer 
forintul meghaladó, úgynevezett mag- 
tári alapot, mely eredetileg ugy is 
hason czélb.'d lőrt alapítva s ebbéli 
rendeltetését csak is a legújabb in
tézkedések másiták meg.

És ha ez acm mutatkoznék elég
ségesnek, kénytelenek lennék az or
szágos segély igénybe vétele után 
nyúlni, melyre azon sXomorú körül
mény jogosít fel, mert alig van szé
les Afagyarur'zágon három-négy me
gye, melyet oly mostohán érintett 
volna a járványéval szövetkezett ín
séges óv. —

Egyről-másrűl.
A „Losoncai Lapok* pacdngogiai szá

razsággal telitett hasábjain ismét Búsba k ko
pogó szelleme kisert, luljóslatú latrát iákban 
keresve uyugbatallauságának kielégítést. Ez 
úttal az Ipolyszábályuzásáről értekezik a ne 
vezeti Kzakférliu és pedig oly öoclégtiltséggel 
mintha csak egy koszénkáh ha ösazcrakásá 
nak mesterségért tanítaná ki valamelyik ér
demes Kundschafiját. Bizonyára * bölcses
ség zeuíthjéu képzelte magát, a de otnni re 
scibili et qiiibasdain aliis értekezni képes 
férfin, midén e szavakat bízta perczegő tolla 
hegyére: „Most lenne legjobb alkalom az 
Ipoly szabályozását véghez vinni; de ehet 
még az előkészület nem történt meg, mi a 
szokott esigamódra való eljárás mellett nem 
is eszközölhető. De talán a közveszély érze
te, az igazi Inuuitiság, nzj hiszem, képes vol
na nz illető közegeket bureaucratikns közö
nyösségükből felrázni s ez esetben nagyon 
jó lenne (!) az Ipolyszabályozás műveletét 
olyan köztörvénybatósági végzéssel fogana
tosítani, mely szerint azonnal pályázat bír- 
dettetnék, hogy n vállalkozók bizonyai ha
táridő alatt mérések kimutatása- 8 költség
vetéssel kísért tervüket az alispán! hivatal
hoz terjeszszék be, mi megtörténvén, az ez 
esetre kikttldendő teljhatalma (huj!) bízott 
»ág '»Sy újból behívandó rendkívüli 
közgyűlés a további teendőkről a lehető gyor
sasággal intézkeilendik.a tűidig a nagy han- 
gon irt Benirni, mely azonkívül, hogy nevet
ségesen kiskoréi tájékozatlanságról tanúsko
dik, vádolni látszik azokat kik eddig min
den leíietőt megtettek, legyen nyugodt tisz
teit hazat), no háborifM téli almait ily ér
telmét meghaladó kérdések fejtegetésével. 
A gordinsi csomót ketté vágták ugyan, de 
nem szóval. Ingyen meggyőződve, hogy az 
tigy jó kezek közt van s hogy nem a »bu- 
rcaukratikiis közóttyiisségen" fog mnlni e 
munkálat mielőbbi keresztülvitele. Tehát az 
előzetes értekezletre sincs szükség, habár 
ennek elmaradásával önnek is lehetetlen le
szen világrenditő ideák dörgedelmes előadá 
sával nemes lángra lobbantani a losouezi es 
vidéki bizottmány! tag urakat. Azt hiszem



0Mk úgy rem áhítatnak utánira. Egyébiránt
* tél közeleg, sok vaskályhára lesi szükség
• öu megtlégcdbetik hu ezek Alul közvetve 

- tüzelheti a publikumot, iiutól. az úgy sem
vár többel.

* * v I

Nem elég, hogy bi»a háborgatja u bé^„ 
kéa embernek nyugalmát, rá adásul még az 
Ipoly is kezd garánlálkmlui, clannyira, hogy 
maholnap tuár semmikép sem lehetünk biz | 
tonságban, mert amihez nem juthat az első, 
hozzáfér a második, miut hacsak szüksége; 
volna axoa renommée-re, melyet másaktól 
igyekszik gáládul elragadni

Mi ajt hittak, hogy okulva ax eddig * 
aieuvcdelt vereségeken aauu mederben fog-, 
ja lefutni pályáját, amelybe tereltük, de úgy 
látszik csak pihent, miut ax egyszeri riro 
gyermek, s most újra kezdi, — taláu ezál { 
tál akarván maga iránt némi érdeklődést 
kelteni, s kielégíteni a közönség azon •osztá
lyát, mely a piakolódásban örömét leli. — , 
Szomorú érdekesség

Mi nem vehetjük rosx néven megyénk !; 
ellenzékétől, lm érdekei képviselete s elvei;; 
terjesztése cárijából lapot istápul » tart fen , 
mert a legtisztességesebb s egyedül javaik , 
ható korteskedés a világon, de nem hagy- I 
hatjuk szó nélkül, ha e firma köpenye alatt . 
oly üzelmek nyernek tért, Amelyek ueiu ezé- j; 
luxnak egyebet, mint egyesek nyug rimának 
bátorítását s kicsiny es érdekek legyeződét.

Érthető ex eljárás, ha olyanok ellené 
ben vétetik alkalmazásba, kik a nyilvános i 
ság, a kőzetet emberei, vagy kik fellépése, i 
magatartása ext indokolbatóvá, néha szüksé-’' 

teszi, de soha azok ellenében, kik ej 
Ktempont alá nem vehetők. <

Ax Ipoly múlt számának első csikké 1 
ben, ismételve amiket mi már egy héttel 
előbb elmondottunk az árvaazéki elnökség ' 
megürüléoe alkalmából, hogy valami újat 
is látsxoMék mondani, két passust csúszta
tott közbe, melyben nem czéloz egyebet, 
mint egy meg nem nevezett de annál in
kább értetett férfiúnak lehető kűsebbitését, 
csapán azon indokból, mert az IjMily gya- 
nitásai szerint még talán föl is léphetne s 
.mint jelölt szerepelhet,- de akinek tudó- 
másunk szerint ext tenni eszeágában sincs. .

Nem kirínunk világosabban szúlani, de 
vissza kell utasítanunk az Ipoly igazolatlan 
ridja:! s kikel! jelentenünk, hogy egy évek 
előtt szolgált tisztviselőre minden ok és a' 
propos nélkül a képtelenség és tevéketlen- 
ség vádját emelni, tmg úgy is kíméletlen
ség volna, ha a vád igazolást nem igényel
ne, amit jelen esetben el neui fogadhatunk.

Tehát ne tessék oly meréwgn marko 
lászui a polgári becs és elismerés gyökerei 
között Ügyetlen kezekkel » ne lármázzunk 
vaktálran főispáni teljhatalomról. melyet cd 
dig c«a\ az Ipoly ha-.ibjaiml ismerünk.

ily ém-k kíméletlen megliuretohba 
mellett még i»ak nem is apprehvndálhat 
jttk, ha lapunk tnuukat.üsait is ItMouló 
szerencsében i eszelten az Ipoly s kevésbe 
is vagyunk hajlandók erre uézve megjegy
zéseket lenni, miután nekik a közönség el
ismerése megnyugtató elégtételt szolgáltál.

Iluntiueityébcn az ituég Ügyében ki
küldött bizottság f. hó 13-áii Ipolyságon, 
iir. MajUiényi László főispán elnöklete aluli 
tartotta meg első Illését. .Mely alkalothinul 
ax elnöklő főispán által tett azon indítvány ; 
hogy miután a virilisi intézmény előjogo
kat ad, a ijlő, hogy a-virilisek minden elő
forduló alkalommal leltleg is tanúsítsak 
ezen intézmény ék-tkéju-sségvt, vállalnák 
el a megye legtöbb adót fizetői a 250 szám 
ra tehető kolera-árváknak lakás és élelem- 
mcli ellátását egy évi időtartamra. Ez in
dítvány a jelenlevő virilisek és közönség 
ittál, az inségi választmány javallataként 
közhelyealéssel fogadtatván, legközelebb az 
összes megyei virilisek, mint társulat elé 
fog lerjesrte'ni részletes megvitatás cxcljá- 
ból/Ezen kivttí a járási swlgabirák által 
a közönség emberbaráti adakozásokra fog 
lelhivatui, a nagyobb birtokosok, uradal
mak, hason czélból szintén megkerestetnek.

Elismerést érdemel a bizottság ezen jó 
akaratú gondoskodása * felette kivánatos, 
hogy az minél erediníiiyezőbb legyen,— de 
elhibázott lépésnek kellene tartanunk, ha a 
megye virilistái, mint ilyenek társulattá a- 
lakúba, karolnák fel az ügyet, * így nem 
annyira az ciutorbaráti érzület, mint inkább 
a 'jíjj o n kötelességéül tön'ettelnck fel 
u szegények istápolásár.i,— ez pedig com- 
munistikns lelfog.i.. Ez mindenesetre meg
fontolást igényel s ajánljuk is a Imnlme- 
gyei virilisek figyelmébe.

• •

Sokan nem értették meg, vagy nem 
akarták megérteni, amiket a N. L. 40. nzá 
múltán a közbiztonság énlekében mondot
tunk, hol a közönségtől közbiztonsági köze 
geinkke! zzembeti némi közreműködést, tá
mogatást kívántunk. Tavid van tőlünk, hogy 
mi a vidéki birtokosokat s elöljárókat patt- 
duri szerepre kárhoztassuk, de jól esnék je
leit látni annak, hogy a remi és biztonság 
szükségérzetc legalább a műveltebb köröket

loly mérv íven hatja át. hogy magát minden 
■ki a közrend egyik őrének tekinti, mint ez!
Pesten is, d<* különösen Becsben tapasztal 
juh. hol a nagy számit rendőrség daczára 
uem ritka eset, hogy n cxemlháimril'd, tol 
vájt maga a közönség, vtigy unnak egyes 
különben érdektelen tagja luitóitatja fel t 

• at^n ál n rendőrségnek, amidőn zcukincli 
: «eui jut ettebe azt kérdeni, hogy »hát mi 

ért fizetjük a rendőntéget ?* - Mi axotibat 
sokkul ügyesebbek vagyunk ily lócán eom 
mnnlaok nlkalmazásában. *- midőn indolen 
liánk palástolásáuak szüksége forog lenn 
llendórvégUuk áll egy tócseudbiztos, 5 al 
csendbiztos, 12 lovas- is |2 gyalog e»cml 
őrleginyből vagyi- összesen tí<) tagból, mely 
,összeg egy 77.Sí mcrtfoldnyi é» köze

2tx),<U«* lelket számláin területhez arnnyilva 
épen nem mondható túlságos nagynak, fő 
lég ha meggondoüuk, hogy ezek egyszer* 
mimi excquenxek és a *upptran*jmrt eszköz 
lói; tehát nem látszik fölöslegesnek a kő 
zöitség s kivált az autonóm községek köz 
v ctett köaremőködéu*.

Hírek.
t (syúuzbir. Veres József, Erzsébet, 

llorictisia özvegy Kozztoláuyi And-trné, Kál 
mán é-s István s ennek gyermekei Veres Já 
nos nejével szili. ?’e*ko Máriával, Rózsa 
férjével l’lachy Zsigtuotiddul ennek ki*ko 
ni gyermekei István, Ludoviea Mári és Zsig- 
mond,— Etelka és férje illé-s Ödön s en
nek gyermekei Lenke, Jolán, Gizella és Isi 
ván nevükben is, é< Veres Ernő mélyen 
megszoiuorudott szívvel jelentik édes any- 
jitkiuk. illetve nagyanyjuk és szép.iuyjiik 
mk: N é h n i Veres László fi r űzve 
gyének, sxj|l. IIORVÁTiiV ANNA MÁ
RIA assz o n y n a k l -'<7.J évi oetóber 2ti-n 
élete Ifti ik évében aggkori végelgyengülés 
okozta gyászos kimúltál. A lioldiigult hüli 
tetemei az ág. evang. hite, egyház szertar 
tisii szerint folyó H7Jik évi oetóber 29-n 
délutáni 2 órakor llorpiemn a közsirkert- 

‘ben fognak a véguyng.ilomnak átadatni. Kell 
ílorpácson 1873 oetóber 2 > án. Áldás és há
la hamvaira *.

j , A galgnvölgyi agarászegylet év- 
-ktínyvet adott ki. — OrvemlUnk e hír
nek nem csupán azért, mivel ez egylet me 
gyénkben is számos tagot számlál, de meri 

■ez által -t férfin* k<ylvt"dté*t nemesebb ezé!
lat köti egybe s e nemben épen nem gaz 
•lag irodalmunkat is gyarapíthatja.

A l>.-gyárin vli dtlcgylel eleijeit ad üt 
Kivánatos, hogy a mait téieu kifejtett húz 
galomuak az idén is tanúi lehessünk.

A •lüretek jobbára véget értük. Lég- 
I több beíveli kielégítő, sót néhol a szokott.
- uál jobb termés jutalmazta a gazdák fúnul- 
, súgói. \ bor ára elleti sem lehet kifogás.

A sany arú idő ugyan ueio kedvezett a szil- 
, réti mulatNÍgökmxk, de azért több helyen 
t mint Terc-kén, SAjhcn, Mulmríu, Varsáin 
i bau kedélyes l>**zcjövctelckre í» adott u|.
• kaimat. Legutiibb Vnrbőn Szeut-iváuyí iáin
1 dór urnái nagy számú és dísze* társamig 

uk-veiiíié fel a régi szüretek kedves jimlé- 
.'kőt. Városunkban is elég élénken folyt le# 

szüreti idény.
Kli-iu Jnnuh xólyoiui aljárásbirú a b.-

- gyarmati jírúsbirósághuz tételeit át, ugyuu 
c minőségben.

1 idűjáránuuk rendkívül szép, do guz- 
1 dilink szívesen felcserélnék egy pár napos 
' esővel, mely az őszi munkák megtételét le- 

hetségesiteiié. )
A b.-gynriiiHtl szolgabirói járásban u 

liivatalo* adatok szerint a napi keresetre ti- 
tűit * csekély ingatlanáig mellett drága hi
tel kilátásúval végpusztulás elé néző ínsé
gesek száma 1055.

Ax 52-lk honvcdxnsxlónlj az. ellenőr 
xési szemlét rizécsénylieu november 14-én,

• 1 .osontzon li'-íu, Etileken 18-án,*~iSzirákou 
20-án é* B.-Gyarmaton 24-én tartja meg nz.

- illető szolgabirói hivatalos helyiségekben, 
mindenkor reggeli 8 órákkor kezdve.

Rendőri hírek. Nagy Bárkány határá
ból 4 ló és I kis csikó a múlt -ten eltűnt.

S-isliartyáu községében kél csavargó , 
mint a nyomozásból kiderült, llcvesniegye 
Tar köz.M-gbeliek, a község péio.tárnokátó! 
a csuk imént beszedett adópéuzl követelték, 
de n pénztáritok azon állitásáu, miszerint 
azt tuúr Szécséuybe befizette, i.zidkozódva 
tovább álltak.

Selmecz város határában ösmeret- 
len tette* két lovat lopva elfogatott, n val
lomásnál nevét megtagadta csupán magát 
nógráduiegyehick lenni állította, ottan le- 

' fenyképeztetven n főcscudbixtosi hivatalnál 
tett kérdezősködések folytán kiderült, hogy 

' a tettes videfalvi származású s több ízben 
már fogva volt Kínét András.

— Kis Újfalun Antal János (Turgell 
egy gazdánál juhot akart lopni, de rajta ka- 

' patván elfogatott s a járásbíróságnak áta
datott, a nevezett egyike llontmegyc legna-

1 gyobb tolvajainak.
A ci-iláii körjegyző liivalalosau je- 

■‘lenti, hogy c i8-án* Sixa lóháton, Hugyag 
községében s a koplalói korc*mába jelent
kezett úri ruhába öltözködve, azonban a 
nyomozásból kiderült, hogy az illető nem 
Sisa volt, de egy u műveltebb osztályhoz

Szeress, a mig szeretni birsz. . . .
— Németből. —

Szeress, a mig szeretni bir*x, 
Szeress, mig szeretni gyönyör, 
Jön óra még, jön óra még, 
S egy sir felett önvád gyötör.

* • Szived lobogjon és a mit
Ápol, hevít, a szerelem,
Mig egy kebel dobban viszont, 
Míg ölel egy kar melegen.

Érette élted vesd oda
A ki szivében helyet ád, 
Te sződd meg minden örömét, 
Ültesd letkedbe bánatát.

Rósz szót ne ejtsen ajakad, 
Oh oly hamar kiejtheti, í 
Isten tanúd -Jueia akarád . . .
3 elhagy n sertett, fáj^neki.

Szereaa, a mig szeretni birsz. 
Szeress, még szeretni gyönyör, 
Jön óra még, jön óra még. 
3 egy sír felett önrád gyötör.

Hogy rábornUz, hogy siratod I 
Nem látod ót többé soha, 
Könnyes szemed mit temetett 
Be mélyen, hol 'rög, é<u moha!

Mondod, tekint*, tekints teám, 
Siratgatiak félig hóban. 
Habár vétkez'em ellened.
Isten tanúm - nem akartam !

3e lát, se hall, néma, hideg. 
Nem száll hogy átöleld, feléd, 
8 mely álda sokszor, ajaka 
Nem mondja már: megengedik '.

i Megengedett rég, rég nagyon,
És ott ül a bú képiben, 
És érted annyi könnye bálit . . .
De csönd *. oly édesun pihen '.

Szeress a mig szeretni bin-z, 
Szere**, mig szerelned gyönyör. 
Jön óra még, jön óra még, 
S egy sir felett önvád gyötör'.

G á s p á r I in r e.

ÉLETKÉPEK
BÉCS „VÁRMEGYÉBŐL.-

III. A SI’EEHL.
Takarjátok cl szemeteket szemérmetek 

szüzek és ne nézzetek ezekre a sorokra.
,A nőkről iruk, de nem n nőknek.
Csak nekünk pogány férfi embereknek 

való látvány az, ámít a Speerl I fr 2t> kr 
ért megnyíló kapui fednek.

Egész életemben szégyenlős ember vol
tam s most is elpirulok azon gondolatra, 
hogy Fr. Babette és Fr. Snsetfe kankán tán- 
ezát kell megörökítenem, megbotránkozást 
ra minden hanyatló erkölcsnek, mert a ha
nyatló erkölcs a szüzesség mantillájába sze
ret tukariídzui mások előtt. Ajánlom tehát, 
hogy ezt a históriát akkor olvassa minden
ki, mikor egyedül van és nem fog megbot- 
rtrikozni' rajta'.

Kfilfmben is kap az ilyeneken a világ*.
lAtn mióta Nrainko fiskális egy mezre 

len nőt ábrázoló nagy obijfcstményt 
függesztett ki az ir<*lúj-ába, azóta „ni é g

egyszer anynyH kliens jár a kíván
csiságtól vonzatva bárójába. Ugyanis a ta
vait évbeu egy darab, az idén pedig már 
két darab rködmöir, mely ugyan a kliens 
tagját fedi, de azért mégis a Sramko bácsi 
hasát melegíti.

Nincs tehát egyéb hátra, minthogy 
még a múzsáktól kérjek bocsánatot, hogy a 
frivulságot az ő parnplijuk alatt tálalom 
fel a közönségnek. No és a múzsák meg is 
bocsátanak, kivált mert bebizouynlt, bogy
ók sem sokat törődnek a szeméremmel, mi
óta meztelen lábukat az sipolyban* áz
tatják. —

Innen van az Ipidyban az a sok piszok.
Aztá/í elvégre is ha a bécsi közkiálli- 

tásrul írok, lehetetlen annak a kiállitúsou 
kívüli kiegészítő részét a iiókiálli'ásl mel
lőzni.

Azt hiszi az ember, hogy a p.iradic- mi- 
lm van. mikor a Speerlbe lép. Ezer meg c- 

'zer mosolygó alak; miknek ragyogó arczát 
tltudéri színűre v'lágitják inog a három te
rem gázcsilláuiai.

.Mintha egy örömünnepély lenne a meny
ben, pedig hát egy bál a pokolban . , . , . 
Az angyalarczú ilaemoimk ott ugrálnak 
körülötted, ott rummoznak, boroznak kőze
tedben, a tüzes szem reád kacsint, az élvet 
ígérő pirosra festett ajk csókot hány feléd, 
lienl a táncztcreinben megharsan egy egy 
frivol zené darab, u li'dgyeli felugr.il n ik 
heheikról és rohannak a lelket szemet szé
dítő lúnczha. Hajrá*. Éljen a kéjmámnr é« 
a kárhozat! ....

Tánezosnéd ndatnpad hozzád, ngy fo

rogtok széditőn sebesen .... a nagy for
gásban felvájódik a szoknya válódra, és a 
tánezosnéd lábszárai sokat ígérőn beszélnek 
azokról u titokzatos örömökről, melyeknek 
raliszolgájává szegődtél.

Még egy szoritás, aztán laukadmn e- 
rcszted cl akárhol, anélkül hogy helyére 
vezetnéd. Neki nincs Lelve sehol.

— Gib mir cin Sechserl dujhipclie Kéri.’ 
Kikutorászod nz egy hatost, s azzal ott 

hagyod a faképnél: ó még egy ideig tar
tóztatni akar, s lágy hangon suttogja:

— Nocb zvei Sechserl mein Herez.
Persze ezt már megtagadod, okul adva 

n rkrachwos időt. Aztán apró pénzed nincs. 
Tánezosnéd gúnyos megvető mosolylyal for
dul el tőled — ügy néz ki mint egy meg
sértett királyné.

— Tu balek, tu Misztfich!
Hazai hang szólal meg hátad mögött:
— Scrvus nógrádi palóczl Szabad 

kérnem egy polkára.
Meglepetve fordulsz meg. Szép szőke 

magyar leány áll előtted, kit a könnyelmű
ség vagy talán a nyomor ide kergetett o t 
honról a biradal r.i fővárosba.

— Nem táuczo'ok lelkem. Elvagyok 
fáradva.

— Gyere linzit hozzám kis goriieze. 
Majd megpihensz nz ölemben. Szinte dobog 
szivem az örömtől hogy egy magyart fátok. 
Isten Ivizott Béusbc *.

Ex az emlH-rnek idyan nagyim jól esik, 
hogy a liotiszerctet virága még eblten a 
romlott tnlnjtian sem birt kiveszni, a Ind 
olhervadolt, porrá száradott minden neme* 
érzés, a hol nem öntözte nem á|iotin senki.

felugr.il


tartozó egyén, ki umgát mulatságlhd adta i 
ki iljeuuek.

— Folyó hó 21-dikén a tócscndbufui- 
nak besúgták, hogy Siaa Moborán a kurva- i 
mába iszik társával, A a Inrlyatiiién megje- < 
leuve két egyént valóban el is fogatott', az 
egyik tolnauicgyöbeli bölcskei, a másik me
gyebeli palotáéi ilktőségd Cbóluuki Pál é* 
Sutba Mihály szemelt ében a járásbíróság- 
nak átadattak.

— Adám Mária i-r.iráki lakostul Svhőif^ 
József álul tóbb rendbeli luarhabőr sikkasz- 
tatolt cl. A tettes letartóztatott.

— Varga János Mclesi lakostól f. hó 
iáén egy 14 markos 7 éves húréit pej ló. i 
csillaggal homlokán, eltévcledett.

. F. hó 15-cn Szentivány községben a 
község kovácsának gondatlansága miatt, en
nek házában túl Utóit ki, a rögtön érkezett 
segély a túzuek elejét vette s több híz nem 
hamvadt cl

— F. hó 19-én Ecsegli köaaégébcu a 
szolgának rósz ukaratából tUz támadt, két 
ház leégése után a tűz cloltatott, es ik több 
gyauus egyén kérdőre vonatása után sike
rült a tettest kinyomozni.

— Macskás Károly rabló pestmegyei 
oszlári pusztáról Nagy Páltól 12 db sértést 
cltolvajlvlt, nyomozás után sikcr llt a tet
test a nógrádi erdőségekbe n disznókkal fel
találni a a helybeli járásbüórágnak átadni.

— Magát Bugyor Györgynek kiadó csa
vargó Nándor községében, ki Sica czimén ita
lokat a eledelt zsarolt, elfogatott a a kir. 
járásáiróságuak átadatott

. Si»a társával a legújabb adatuk sze- 
•^rint o hó 18 án estve az iliuyi erdőben a 

gárdonyi kovács közbejöttével ki a helyen 
szenet égetett, a gárdonyi tiszttartó által 
ismételten úrikig megvendégel ce:t. ne cso
dálkozzék azután senki, ha a közbiztonsági 
közegeknek oly nehezen megy kézrekerite- 
tése, midőn a közönség maga nyújt a rab
lónak segéd kezet, azóta már másutt is lát
ni vélték, miután azonban, nevében sokan is 
kezdenek jelentkezni; az álhiteknek nagyon 
kételkedve lehet hiteit adni, annyival in
kább, miután rendőri közegeink minden hí
reket pontosan kinyomozván, ha valamely 
biztos helyen mutatkoznék; nem mnlasz- 
taudják cl a közönség megnyugtatására tu
domásra hozni.

— Folyó hó 23-'n éjjeli két óra táj
ban helyben a fazekas utcaiban llimler N. 
házából tűz Hívén ki, a szomszéd házzal 
egyetemben leégett; a szélcsendnek köszön- 
betű a tűznek .nagy mérvb-ni nem puszú 
túsz; mert, mint sajnosán kelle tapasztal 
ni a fecskendőkbe s vizhonlókba lovat alig 
■ebele kapni, a sadgabiró lovai vitték a hely

uiuére utóbb a megye egyik fecskendőjét,! 
atofln ugyan ezek a vizb»rdót, mig a kU- 
lömben más alkalomnál serényen megjelenő' 
elóke'őbb polgárok lovai, ezúttal uem lm- 
rsátaUak rendelkezés alá.

.1
Vegyesek.

F-U) csillanj vajda letucléar. .Mező- 
Kérész esről írják a „Nagyváradunk: „.Múlt 
hó 21 étv egy nagy csapat czigány érkezett 
városunkba. Ősi szokás szerint a gyepen te
lepedtük le, s lakomái csaptak amúgy czi- 
gáuy módra. A lakomát uzuuliau nagy szo
morúság köveié, mert a vajda beteg lelt 
utána, s nemsokára meghall. Betegsége alatt 
e sorok Írója meglátogató s kérdezősködő- 
sérv elmondta, hogy a dísze* csapát most 
Muszkaorstágltól jött; azelőtt bejárták Spa
nyol-, yhurz- és Burkusorazágot, » most u 
v-áradi vásárra iparkodunk. Halála hírére 
lett nagy zavar és szomorúság a czigiinyok 
között; férfi ik2 asszonyok, punlék jajveszé- 
kelve szaladgáltak föl s alá Mező-Keresztes 
utczáiu, Injaikat ruháikul tépve. Megnéz
tem a ravatalon is Deme’er Jóskát, - igy 
hívták — ki mintegy 35 éves lehetett. Szép 
külsejű ember volt » igy u vén asszonyok 
utón szép halott is volt. Oly szépen állott 
sargabarnáa arczához koromfekete szakálla 
és bajusza tulipános koporsójában^,.Testét 
nagy eztis'gombu mentő Imritá, magyar uad 
r.ig és csizmával egyebemben. Fejét és mól
lét virító koszorúk diszilék ; szemfödele piros 
pántlikáz és ezUsitel áttört fátyol vala. Fe
jénél két v iasztyertya, közepeit koporsója 
födelére helyezve vajda-botja feküdt, körü
lötte nyolez árva rajkó, a megtold -gúlt öz
vegy • haját lépdelve, testvrrci és a többi 
atyafiak henteregtek meghatottam Temetése 
kedden'*reggel történt, vajdához melló pom
pával. Daczára a kedvezőtlen időnek , oly 
népes temetést Keresztes még nem látott. A 
kiváncsiak egész serege tolongott a gyász
menet után a környékbeli czigáuyokkal 
együtt. Négy bucsujáró zászlóval az ő saját 
lobogójuk alatt, bús czigánymclódia mellett, 
zeneszóval kisérték ki, elől a pap, utána a 
zászlóvivők, azután a koporsót vivő szekér, 
elől a vajda jelvényével, a nagy ezüstös bot
tal. A kupont» után a vajda árvái és özve
gye, kit — vad bánata kitörésében megaka
dályozandó — két czigányasszony karonfog
va vezetett. Utánuk a többi eztgányság és 
a kiváncsiak serege. A Kákóczy-induló mel
lett vonult el a menet a sátoruk közül. Ké
sőbb azután bús czigánynótákkal haladt a 
temetőig. Itt a testet sírba helyezvén , alig 

; bírtak a jajgató gyászolókkal; végre be-

li.untik a_*irtj syjlőitcm ismeretlen oklsd 
bele egy per. ez. t d dit.ik s egy mozely borii 
öntöttek Most egy tulipános kereszt jelöli u 
helyet, hol az egész világot bebarangolt czi 
gúny vajda a boldogok álmát alussza. A czi 
gúnyok (vedig — miut baltám — a vajda ha. 
lala miatt luegllrvtiedell fejedelmi széket b>* 
töltendők, kénytelenek utjokul visszafordí
tani Modorra. (I’cidumgye/piitil mondják,1 
jélenlegi hasújukba.

A földiulvvh H ipar cm. kerrazrdclrni 
(lityi m. k. ndúistcrlum f. évi septeiuber 
13 án pályázatott hirdetett Nagyméltóságú 
gróf Zichy Ferem z úrnak Pozsony megyei 
puszta fódemesi Itichon főkertész vezetése 
alatt fruuezia miül- szerint berendezett, 
gyümölcs és konyha kertészetében — szer
vezett s llrvsedé.slHj jött két kertész tauou- 
czi állomás betöltése tekintetéből. — Az 
ükkor kiirt pályázat eredményre uem ve
zetvén, nz ezennel megujittaiik a következő 
módozatok mellett:

1. Pályázhat a 18-ik évi életkort be
töltött minden oly fcddhetlcn erkölcsű ifjú, 
ki némi gyakorlati előképzettségeit kívül a 
kertészetből valamely fhldmivcs iskolán, 
kertészeti intézet vagy gazdasági Innintéze- 
teu elméleti oktatást nyert, s ezt okmá
nyokkal igazolni tudja. Kitünőhb bizonyít- 
vAnyuk alapján fulvamodóknak előuv üdí
tik. —

2. A képzési időszak kel évre terjed : 
az esetre azonban ha kit'lúőbb előmenetel 
tanúsíttatnék, a ininistcrium esetleg a to
vább képeztetésről is a körülményekhez ké
pest gondoskodand.

3. Köteles a tanonczkép felveendő ifjú 
mindazon munkát, melynek végrehajtásával 
a főkertéaz által megbizatik teljesíteni, s 
magát a kiszabott munka és életrendhez 
szorosan alkalmazni

4. Az alkalmazandó ifjú nz állam költ
ségen ellátás és élelmezésben részesül.

f> A kellően felszerelt folyamodványok, 
(keresztlevél, erkölcsi bizunyitvány, az elő 
képzettséget igazoló bizonyítványok) legké
sőbb folyó évi November h ó 10-ig a 
fóhlmivclés, ipar és kereskedelemügyi m. 
kir. ministeriumhuz nyújtandók be.

t>. A kiképeztetési időszakot jó sikerrel 
végzett ifjak gazdasági intézeti kertészt ál
lomások esetleges betöltése alkalmával a 
miniaterium által előnyben lúgnak részel
tetni, anélkül azonban hogy az illetők al
kalmazására nézve minden viszonyok közt 
kötelezettség vállaltatnék.

Budapesten IM73 október hó H án. A 
földmivelés Ipar és kereskedelemügyi minis- 

, teriumtől.

álható, hogy a v letör la búza lisztje tueaaM 
jtáua áll a magyar búza lisztjének — tek- 
vént a belőle nyert sütemény is sokkal m 
ej tusé bb

E körUlméuy az érdeklőit liszt cse
kélyebb sikértartalmán kívül — első sorban 
innak tulajduuitaudő, hogy a liszt sok oly 
korparészeket UrUluuz, melyeket a közte- 
véges malom tökéUdeu szitáló készülete ab- 
írói kiválasz'ani nem képes; mely hátrány 
gőzmalmi kezelés melk-u multózbelő vulna 
ugyan, de mi a vicloria búza általános hasz
nálhatóságát inog huzatnusb ideig háttérbe 
fogja szorítani, mig t. i. folytonos kövclkc- 
rcles •ormcléa utján u buzalaj tulajdonsága 
is a magyar buzatalaj s égalj befolyása foly
tán imhlosului fog.

A Sütési kísérlet:
. a) ausztráliai adelaide Szónyön termelt, 

b) Hevc.«váriuegyébeu termelt victoria-, 
ej ugyanott termelt ^átalakult vicloria-, 
d) Nógrádvármcgyébeu termelt vicloria 

búza liszttel hajtatott vegre — Lázi sütés 
utján. —

“)
az ausztráliai megfelelő lisztből sütött 

kalács szépen kelt, fehérsége kitűnő, a bél 
Ízletes ; de purzsúsabb a magyaö lisztből ké
szült kaláeaéuál.l

Indokolja ezt az őrlési jelentés azou ki
mutatása, mely constatálja, hogy ép a 0—3 
liszt kevesebb sikértartalommal bir a hason- 
súlyú búzából nyert magyar lisztnél.

A kenyér minden tekintetben megfele
lően sikerült, mit — a most érdeklett őrlési 
kimutatás után, mely a sikértartalmat a ke- 
nyéqisztnél kedvezően, tünteti ki — bizton 
kövétkeztetni UtócAit.

A rétes-fIMfláwy kitűnően nyúl tel, hogy 
legkisebb szakadás benne dö uem fordult.

b) o)
a bevesvármegyei victoria- és átalakult 

(a helyi clnvczés szerint degenerált) victoria 
lisztből sütött kalács egyiránt barnább a ma
gyar hason osztályú lisztből készült süte
ménynél; — Jrosszul kelvén — n sütemény 
lapos maradt, s igy a sütemény nehéz, rost 
nélküli pnrzsás; ize különben nem rósz.

A kenyér jobban sikerült, de az is ne
hezebb a magyar lisztből készültnél; a bél 
purzsás; mindkét sütemény izében van va
lami, a mi a kukoriczaliszt izére emlékeztet

A b) és c) süteményeket egybebason- 
litva, a b) előnyben van a c) felett

Sem a victoria-, sem az átalakult vál
faj lisztje rétesnyujtásra nem alka|tnas; a 
kísérlet egyátalán kivihetetlen ,ek bizonyult

. d)
Nógrádmegyében termelt victoria-bnza- 

liszttei történt sütési kísérlet általán véve 
teljesen azonos eredményt adott a heves
vármegyei tcrmelvénynyel.

Kalácsa, kenyere mégis valamivel fehé
rebb, kissé jobban kelt; tésztája azonban ép 
oly kevéssé nyújtható, mint a hevesvárme
gyei termésé. — K. L.

Gabnaárak.
B.-Gyarmat in városában 1873 évi ok

tóber 19 én tartott heti vásár alkalmával. 
I pozs. mérő Tiszta búza 0 ff. 30 kr., 6 
ft. 20 kr. Rozs 6 ft. ~ kr., 4 fk 80 kr. 
Árpa 3 fU 60 kr., 3 ft. 70 kr. Zab 2 fi 
10 kr., 2 ft. — kr. Knkoricza 6 ft. — kr.

Nyilttér•)
Pályázat. Csitári csoport körjegy

zőségénél, oly nős, vagy nőtlen egyén, ki 
már valamely királyi, vagy közigazgatási 
hivatalnál működött állandósított segédi 
alkalmazást nyerhet, a feltételek alulírott
nál magán egyezség ú ján tudhatók meg.

Csitár 1873 octőber 18-án
Chlkán János 

körjegyző.
•) F. r.r.ttao MdltteÜta orm rSI!»] M*UM- 

• Kesrk.

Felelős szerkesztő:
Harmos Gábor.

- i ,

— Nosjösz e? türelmetlenkedik a sző
ke. Drága az idő barátom. Az ember uem 
él meg a conversatióból.

— Nem inegyek.
— N« hát akkor vigyen az ördög, — 

dörmög Itosszúsan a szőke, s ugrándozva és 
trágár dalt dúdolva fut végig a termen, 
melynek egyik szögletében — valami vén 
német karjaim szegődik s ugyanazzal a mm 
sulylyal társalog vele miut édes honfi társá
val. —

A vén emlicr megvan elégedve zsák
mányával. Ez jő fogás volt neki, ki már 
csak a csontokhoz bir hozzá férni. Kiveszi 
tnbákpikszisét, egyet szippant belőle, aztán 
megkínálja a dd'eineáját is és karonfogva 
elhagyják a termet.

Egy pár ismerős tapsol a „Fatter1 ki
vonulásához, de csakhamar elcsendesül min
den, nj (tárok jönnek a kimenők helyére, 
és harsog a zene, a kaezaj a termekben 
mintha az egész világ egy megőrült kéjcncz 
lenne aki neve napját ünnepli.

Egyszerre elszelidül a lárma: valahon
nan a föld ahil mintha magyar czigány ma
gyaros nótája lopná be magát a maga elül 
tató édes bűbájával a ftllekbe. Mi lehet az?

Többen elhagyják helyüket és felhang
zik nz általános jelszó t

— (Jelien wier zum „magyar emper.*
A negyedik teremben, melybe öt hat ga- 

rádicson kell lemenni kíváncsian lépsz be, 
én elcsodálkozol, hogy haza vagy varázsolva, 

Ott ülnék sorba.a barna rajkók isme
rős magyaros ábrázatákkal: n prímát ba- 
juaza hegyesre kifenve talán még azzal a 
maradék suvizxal, amit az anekdotta czigá- 
nya a kefe csuszpajz előtt elfelejtett meg

inni. A falak befestve nemzeti színűre, u te
rem közepén Magyar- és Erdélyország czi- 
mere, mely mellé a Kossuth, másik oldalon 
Deák arczképe van függesztve; az utóbbié 
talán azért, hogy ebben a szerencsésen ke
resztül vitt dualiamusban gyönyörködjék ( 
Az asztaloknál magyar kcllnerek szolgálnak ] 
fel magyar ételekkel. |

Én a terem félreeső részében foglaltam , 
helyett egy szabadelvű alsó ausztriai pappal. (

— Büszke vagyok rá — mondám — < 
hogy az isten meghagyta élnem azt azörö- | 
met, miszerint a Hákóezy nótát Bécsben | 
hallom huzatai. Tüneményes időket élünk , 
doktor |nr'. <

— .Meghiszem az', Önök életre való nem
zet uram '. Szép nemzet, gyönyörű, isten jó ( 
kedvében teremtette nép. . . Nézze ön ezc- , 
két a lányokat, amelyik valamire való, az . 
mind magyar. . . ,

— Ezt a dicsőséget — szóltam nevet
ve — szívesen átengedném önöknek. Hadd 
lenne ez a leány mind német.—

— Nem úgy fiatal barátom, nem úgy.. 
Meg kell gondolni a dolgot és nem becsmé
relni semmit. Ilimmel Krucifix Ez is csak 
olyan jó és fontos kiviteli czikkök, mint 
bármi más, mint a fa, búza, kőszén, gyap
jú a a többi. Mi hálások vagyunk ezért is. 
Vabdmn uram igen ... ez is azon nyers 
termények közé tartozik, melyeket az 
önök országa nyújt > melyek itt, a külföl
dön dolgozatnak fel.

Mikszáth Kálmán.

Közgazdaság.

A gabonáinkat pusztított rozsilalieteg 
lég okai és óvszerei tárgyában f. évi julius 
ió 30-án Őaazchivotl értekezlet által a *főld- 
nivclés, ipar- és kereskedelemügyi m. kir. 
ninisterium telkéretvén arra, hogy az or> 
izágban termelt külföldi buzafajokkal az 
írszlg különböző pontjain terme’ési kisérle- 
et eszközöljön, a ezenkívül e külföldi faj 
>uzak közül az ismertebbekkel, a minő az 
kusztráliai adelaide- a victoria búza, őrlési 
‘s sütési próbákat is tétesen:

a\ ministerinm készséggel engedett az 
‘rtekézlet óhajának — s nem késett a sző- 
lyi uradalomban termelt adelaide-buzából 
(00 mázsát a pesti hengermalomnak őrlés 
régeit átküldetni,

Az őrlési kisérlet eredménye e lapok 
ttján legközelebb lön a gazda-közönség tn 
lomárára hozva.

A victoria búzából oly mennyiség, mely- 
yel tüzetes gőzmalmi — egyedül Irányadó 
— őrleté* lett volna eszközölhető — besze
rezhető még nem lévén, az őrlési kisérlet en- 
üélfogvá csak kis mennyiségre szorítkozott, 
i az őrlés csakis dunai malomban volt vég
rehajtható, — mely körülmény akadályul 
izolgált arra nézve, hogy a vieforia-bnza el
vont malom-értékéről határozott vélemény 
adathassák.

A mennyire azonban a beérkezett liszt 
mustrák megbirálhatók voltak, — cotuia-



A Lőrinczi uradalomban (Hatvanhoz egy 
óra járás) 800 öl kemény tűzifa eladó, a ven- 
ni szándékozó bővebben-értekezhet, a helybeli JÍ'J

Hirdetmény.
A b.-gyarmati takarékpénztár igazgatósága részéről ezennel közhírbe tétetik, miszerint az 

1873 évi Juhius 30-ik napjáig betett és sem ki nem váltott, sem kamatfizetés által idejükre megnem 
hosszabbított zálogok, u. in, többrendbeli ékszerek, arany- és ezüst neműek az alapszabályok 89 J-a 
értelmében a helybeli tekintetes kir. járásbíróság kiküldötte közbenjöttével f. 1873. évi octóber 27. 
28 és következő napjain d. u. 2 órakor fognak a b.-gyarmati takarékpénztár helyiségében nyilvá
nos árverés utján a legtöbbet Ígérőknek készpénz fizetés mellett eladatni — miért is az illető elő
leget nyert elzálogosít ók figyelmeztetnek, hogy az elárvereztetés kikerülése végett a kitűzőit napig 
elzálogosított tárgyaikat a zálog összeg és kamathátralék lefizetése mellett az intézettől szabadon ki
vehetik, — azontúl pedig a netalán az árverésnél befolyt felesleget az előleg-jegy beterjesztése mel
lett 1873 évi deczember 31-ig felvehetik. —•

Kelt B.-GYARMAT, 1873 szeptember 24-kén.

A b.-gyarmati takarékpénztár igazgatósága.

Kert elaxlÉie.
Egy B.-Gyarmaton fekvő, mintegy 1400 Q]öl 

kiterjedésű legjobb minőségű kert, benne 400 
□ öl idei lóheréssel, szabad kézből eladó. Bő
vebb felvilágosítást ád

Bodnár István.

Folyó évi november hó 1-tő. fogva Varsányban 1000 darab gyümölcsfa, többnyire alma-, kört- 
ve-, mandula- és diófa; a fák,hazai és a külföld legjelesebb gyümölcsészek faiskoláiból mint biztos 
jók ajánltatnak, két éves nemesitettől kezdve kívánság szerint egészen 6 éves koronafákig kaphatók.

Nagyságokhoz mérve darabja 35 —50 —60 —75-krig, a csomagolásért minden csomag 10 kr. 
Bővebb tudósítást ád a varsányi körjegyző.

Somoskeőí gazdaságomon mintegy 1000 mázsa kitűnő minőségű takarmány eladó oly feltétel
lel, hogy a vevő 4-500 drb. juhot ott teleltethet, az őszi- tavaszi legelő, helyiség és kellő szalma 
biztosítása mellett. A vállalkozni szándékozó a helyszínén értekezbetik e hó végéig. 1'3

Somoskeőy István.

U^**Olcsóbb, mint bármely végeladásban.

újonnan nyitott s jól berendezett

női divat- s kész fehérnemű táruk,
Bndu-pest úri utsza 14-ik szám,

ajánlják: gyapjú kelméiket, perkalint, fekete és színes histres, fekete selyem szövetek, mindenrendű 
vászon, törülközők és zsebkendőket, női ing, lábravaló és corsellákat, úgy szinte a bekövetkező őszi 
és téli idényre a legszebb flanell, rips, bársony, fehér és színes barchent, flanell takaró és téli ken
dőiket, rendkívüli olcsó árakon.

Urak számára nagy választékú kész fehérneműket, gyapjú alsó ingek <’s lábravalók, harisnyák 
és nyakkendők, úgy szinte jó minőségű legújabb gallérokat 1.40. kezdve.

Áruink jóságának meggyőződésére elégséges a legkisebb rendelés, melyek gyorsan és ponto
san eszközöltetnek. —

gV**Minliikal ingyen és liérraenhe készséggel szolgálunk.'**^g
Plachy, Kallina, Horváth.

Kiadó: Kék László. ’ Nyomatott Kék Lászlónál B.-Gyarmaton 1873.


